
  

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

BOSANCI 

 

               

HOTĂRÂREA Nr. 23 din 17  mai  2024 

privind  aprobarea deschiderii unui cont bancar la UniCredit Bank S.A. 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 
- Prevederile O.U.G nr. 64/2007 privind datoria publică, cu modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere: 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 36 din data de 19.05.2023 privind aprobarea contractării unei finanțări 

rambursabile interne; 

- Hotărârea Comisiei de Autorizare a Împrumuturilor Locale nr. 8393 din 29 aprilie 2024 privind avizarea 

favorabilă a contractării finanțării rambursabile în valoare de 3.000.000 lei ; 

- Referatul de aprobare al primarului Neculai Miron înregistrat sub nr. 4848 din 10.05.2024; 

- Raportul biroului financiar contabil și resurse umane, înregistrat sub nr. 5017 din 16.05.2024; 

- Avizul comisiei de specialitate înregistrat sub nr. 5025 din 17.05.2024; 

În temeiul art. 129,  art. 139, alin. (1) și (5), art. 196, alin (1), lit. a) din O.U.G nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ;  

Consiliul Local al comunei Bosanci, județul Suceava 

Adoptă prezenta hotărâre: 
 

Art. 1 -  Se aprobă deschiderea de către U.A.T. Comuna Bosanci a unui cont bancar la UniCredit Bank S.A. 

ce va fi utilizat pentru derularea contractării unei finanțări rambursabile interne în valoare de 3.000.000 de lei. 

Art. 2 – Se desemnează persoanele abilitate pentru operațiuni pe contul deschis, după cum urmează: 

 D-l Miron Neculai  - Primar al Comunei Bosanci; 

 D-ra Gula Alexandra-Sabina – șef birou financiar contabil și resurse umane; 

Persoanele desemnate vor semna individual toată documentația necesară deschiderii contului bancar, cât și 

orice operațiuni bancare referitoare la acest cont curent.  

Art. 3 – Cu ducerea la îndeplinire se desemnează persoanele numite anterior. 

Art. 4 – Prezenta dispoziție se comunică prin grija secretarului general, Primarului comunei Bosanci, 

Instituției Prefectului – județului Suceava în vederea exercitării controlului de legalitate, persoanelor desemnate și 

se publică pe pagina de internet a instituției www.comunabosanci.ro .  

 

  Preşedinte de şedinţă,                                              Contrasemnează pentru legalitate: 
                                                                                      Secretarul  general al U.A.T. comuna Bosanci, 

   Ioan BIVOL   

                                                                    Zamfir BIVOL   

 

 

         
Nr. HCL Nr. consilieri în 

funcție 

Nr. consilieri 

prezenți 

Nr. consilieri care 

nu și-au exercitat 

dreptul de vot 

Nr. voturi 

PENTRU 

Nr. voturi 

ÎMPOTRIVĂ 

Nr. voturi 

ABȚINERE 

23 14 11 - 6 3 2 

http://www.comunabosanci.ro/


 

 
        


